
04 de janeiro de 2022 - Ano XXI. Nº 2376 - Página. 01 a 15

LEISGABINETE DO PREFEITO DECRETOPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO | DECRETO Nº 1.241, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 Define a lotação dos cargos em comissão 
e funções de confiança na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelos arts. 59, IV e 143, I, “a” ambos da Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO o disposto no art. 10 da Lei Complementar nº 94, de 23 de 
dezembro de 2021; CONSIDERANDO a necessidade de definir a lotação dos cargos de provimento comissão e funções de confiança criados pela Lei 
Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; DECRETA: Art. 1º Fica estabelecido, na forma do anexo único, parte integrante deste Decreto, a 
lotação dos cargos de provimento em comissão e funções de confiança criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021. Art. 2º Torna 
sem efeito, a partir do dia 31 de dezembro de 2021, todas as gratificações pela execução de trabalho técnico relevante ou científico concedidas na vigência 
da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014. Art. 3º A solicitação de despacho autorizador para concessão de nova gratificação pela execução 
de trabalho técnico relevante ou científico, de que trata o Decreto nº 1.185, de 03 de fevereiro de 2021, deverá ser enviado a Procuradoria-Geral do 
Município, impreterivelmente, entre o primeiro e quinto dia útil de casa mês. Parágrafo único. A solicitação de despacho autorizador para concessão de 
gratificação pela execução de trabalho técnico relevante ou científico, protocolizada fora do prazo de que trata o caput deste artigo, somente será analisa-
da pela Procuradoria-Geral entre o primeiro e quinto dia útil do mês subsequente. Art. 4º Ato do gestor do Órgão/Entidade da Administração Pública 
estabelecerá as atribuição dos cargos e funções de confiança de que trata este Decreto. Art. 5º Este Decreto entra em vigor a partir do dia 1º de janeiro 
de 2022. Art. 6º Fica revogado o Decreto nº 1.223, de 27 de agosto de 2021. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 30 de dezembro de 2021. 
VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

GABINETE DO PREFEITO ANEXO A

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Gabinete do Prefeito

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

10 (dez) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor I - ASS-1;

10 (dez) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

15 (quinze) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Execução Programática II - EP-2;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática III - EP-3;

06 (seis) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática VI - EP-6;

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3.

GABINETE DO VICE-PREFEITO ANEXO B

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Gabinete do Vice-Prefeito

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Gerência Superior - DS-3

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor I - ASS-1;

13 (treze) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Execução Programática II - EP-2;

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática IV - EP-4;

10 (dez) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 1.241, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2376 PÁGINA 2

PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO ANEXO C

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Procuradoria-Geral do Município

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática II - EP-2;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática III - EP-3;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática IV - EP-4;

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3;

01 (uma) Função de Confiança - FC-2;

01 (uma) Função de Confiança - FC-3.

COORDENADORIA MUNICIPAL 
DE DEFESA E PROTEÇÃO DO 

CONSUMIDOR – PROCON
ANEXO D

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Procuradoria-Geral do Município

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Execução Programática III - EP-3;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática IV - EP-4;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática V - EP-5;

08 (oito) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

08 (oito) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
LICITAÇÕES ANEXO E

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Procuradoria-Geral do Município

06 (seis) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática I - EP-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Execução Programática III - EP-3;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática IV - EP-4;

09 (nove) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática V - EP-5;

10 (dez) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática VI - EP-6;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3.

CONTROLADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO ANEXO F

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Controladoria-Geral do Município

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Execução Programática I - EP-1;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática II - EP-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Execução Programática III - EP-3;

06 (seis) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática IV - EP-4;

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

06 (seis) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2376 PÁGINA 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA ANEXO G

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e 
Tecnologia

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Gerência Superior - DS-3

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor I - ASS-1;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática III - EP-3;

13 (treze) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática IV - EP-4;

03 (três) Cargo de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

08 (oito) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

11 (onze) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA ANEXO H

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Secretaria Municipal de Segurança Pública

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Gerência Superior - DS-3

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Execução Programática I - EP-1;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática III - EP-3;

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática IV - EP-4;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Execução Programática VI - EP-6;

14 (catorze) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

14 (catorze) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

12 (doze) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO ANEXO I

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Assessor I - ASS-1;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Execução Programática I - EP-1;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática II - EP-2;

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática III - EP-3;

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

08 (oito) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

02 (duas) Funções de Confiança - FC-1;

03 (três) Funções de Confiança - FC-2;

02 (duas) Funções de Confiança - FC-3.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2376 PÁGINA 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL ANEXO J

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Gerência Superior - DS-3

11 (onze) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor I - ASS-1;

07 (sete) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

09 (nove) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

06 (seis) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática V - EP-5;

07 (sete) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática VI - EP-6;

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

15 (quinze) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

06 (seis) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3;

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA ANEXO K

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Secretaria Municipal de Infraestrutura

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Gerência Superior - DS-3

09 (nove) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor I - ASS-1;

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

08 (oito) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

13 (treze) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática II - EP-2;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática III - EP-3;

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática IV - EP-4;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

14 (catorze) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ANEXO L

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Secretaria Municipal de Saúde

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Gerência Superior - DS-3

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor I - ASS-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

01 (um) Cargo Cargos de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

06 (seis) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática I - EP-1;

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática III - EP-3;

10 (dez) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática IV - EP-4;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Execução Programática V - EP-5;

20 (vinte) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática VI - EP-6;

24 (vinte e quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental 
I - EI-1;

12 (doze) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

29 (vinte e nove) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - 
EI-3.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2376 PÁGINA 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ANEXO M

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Secretaria Municipal de Educação

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Gerência Superior - DS-3

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Assessor I - ASS-1;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática I - EP-1;

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática III - EP-3;

26 (vinte e seis) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática IV - 
EP-4;

20 (vinte) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

24 (vinte e quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental 
III - EI-3.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
NÚCLEO GESTOR ANEXO N

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Secretaria Municipal de Educação

19 (dezenove) Cargos em Comissão de Superintendente Escolar - SE;

2 (dois) Cargos em Comissão do Núcleo de Gestão Escolar - NGE -01;

10 (dez) Cargos em Comissão do Núcleo de Gestão Escolar - NGE -02;

35 (trinta e cinco) Cargos em Comissão do Núcleo de Gestão Escolar - NGE - 03;

123 (cento e vinte e três) Cargos em Comissão do Núcleo de Gestão Escolar - NGE 
-04;

80 (oitenta) Cargos em Comissão do Núcleo de Gestão Escolar - NGE -05;

105 (cento e cinco) Cargos em Comissão do Núcleo de Gestão Escolar - NGE -06;

32 (trinta e dois) Cargos em Comissão do Núcleo de Gestão Escolar - NGE -07;

11 (onze) Cargos em Comissão do Núcleo de Gestão Escolar - NGE -08;

29 (vinte e nove) Cargos em Comissão do Núcleo de Gestão Escolar - NGE -09;

103 (cento e três) Cargos em Comissão do Núcleo de Gestão Escolar - NGE -10;

22 (vinte e dois) Cargos em Comissão do Núcleo de Gestão Escolar - NGE -11;

11 (onze) Cargos em Comissão do Núcleo de Gestão Escolar - NGE -12.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO ANEXO O

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Gerência Superior - DS-3

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática I - EP-1;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática III - EP-3;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática IV - EP-4;

09 (nove) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática VI - EP-6;

17 (dezessete) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

20 (vinte) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

10 (dez) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2376 PÁGINA 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL ANEXO P

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Secretaria Municipal Desenvolvimento Rural

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Gerência Superior - DS-3

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática IV - EP-4;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática V - EP-5;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática VI - EP-6;

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA ANEXO Q

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Gerência Superior - DS-3

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática III - EP-3;

07 (sete) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática IV - EP-4;

06 (seis) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

07 (sete) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
JUVENTUDE ANEXO R

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Gerência Superior - DS-3

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática IV - EP-4;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Execução Programática V - EP-5;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 
TRANSPORTE ANEXO S

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Gerência Superior - DS-3

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática III - EP-3;

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática IV - EP-4;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática V - EP-5;

06 (seis) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática VI - EP-6;

12 (doze) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

25 (vinte e cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2376 PÁGINA 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 
TRANSPORTE ANEXO S

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Gerência Superior - DS-3

02 (dois) Cargos de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

04 (quatro) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática III - EP-3;

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática IV - EP-4;

03 (três) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática V - EP-5;

06 (seis) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática VI - EP-6;

12 (doze) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

25 (vinte e cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO ANEXO T

UNIDADE ORGANIZACIONAL QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Secretaria Municipal de Governo

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-1;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Direção Superior - DS-2;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Gerência Superior - DS-3

02 (dois) Cargo de Provimento em Comissão de Assessor II - ASS-2;

03 (três) Cargo de Provimento em Comissão de Assessor III - ASS-3;

01 (um) Cargo de Provimento em Comissão de Execução Programática II - EP-2;

08 (oito) Cargo de Provimento em Comissão de Execução Programática V - EP-5;

07 (sete) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Programática VI - EP-6;

05 (cinco) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental I - EI-1;

11 (onze) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental II - EI-2;

11 (onze) Cargos de Provimento em Comissão de Execução Instrumental III - EI-3.

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIACONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. DELEGA À SERVIDORA FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS O 
ENCARGO DE ORDENADORA DE DESPESA, E AO SERVIDOR JOAB MESQUITA PAIVA O ENCARGO DE LIQUIDANTE DE DES-
PESA DA CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO E DA OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO. O CONTROLADOR-GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º, II, § 2º da 
Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014, alterada pela Lei Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017; CONSIDERANDO o que dispõe 
a Lei nº 3.273, de 27 de agosto de 2021, que versa sobre a regulamentação orçamentária da Lei Municipal nº 3.269, de 14 de julho de 2021, autoriza a 
extinção e a criação de unidades orçamentárias, mudanças de nomenclaturas, o remanejamento, a transposição e a transferência de dotações de um órgão 
para outro, bem como a abertura de créditos adicionais especiais, e dá outras providências. RESOLVE: Art. 1º DELEGAR, a partir de 1º de janeiro de 
2022, à servidora FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS, ocupante do cargo de provimento em comissão de Diretora Executiva, o 
encargo de Ordenadora de Despesas da Controladoria-Geral do Município e da Ouvidoria-Geral do Município, e ao servidor JOAB MESQUITA PAI-
VA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente de Suporte Gerencial, o encargo de liquidante de despesa dos mesmos órgãos supracitados. Art. 
2º Os servidores supramencionados no artigo anterior ficarão diretamente responsáveis por seus atos, não recaindo responsabilidade sobre o Secretário, 
quando os agentes públicos utilizarem das competências delegadas nesta portaria. Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados pelos servidores, no uso 
das atribuições acima elencadas, até a publicação da presente portaria no Diário Oficial do Município. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DA CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, em 03 de janeiro de 2022. 
Roberto Vieira Medeiros – Controlador-Geral do Município. 

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 001, DE 01 DE JANEIRO DE 2022 Nomeia servidores na forma que indica e dá outras providências. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a extinção dos cargos de provimento em comissão criados 
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Complementar nº 17, de 06 de novembro de 2014, ocorrida no dia 31 dezembro de 2021, 
conforme art. 12 da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 94, de 23 de dezem-
bro de 2021, que criou cargos de provimento em comissão e funções de confiança na Estrutura Organizacional da Administração Direta e Indireta do 
Poder Executivo Municipal; CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, que definiu a lotação por Órgão 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2376 PÁGINA 8

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 001, DE 01 DE JANEIRO DE 2022
SERVIDOR MATRICULA CARGO SIMBOLOGIA

MARIA DAS GRAÇAS DIAS ALVES LEMOS 78236 SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL DS- 2

CARLA JESSICA ROCHA DE BRITO CARVALHO 81006 ASSESSOR III - ASSESS. JURÍDICA ASS- 3

JULYANA VIANA DE ALMEIDA 76016 DIRETOR DE ESTABELECIMENTO HOSPITALAR (MATERNIDADE) EP- 1

EMERSON DINIZ LIMA 81255 DIRETOR EXECUTIVO (FINANCEIRO E ORDENADOR DE DESPESA) EP- 1

RICHEL BRUNO OLIVEIRA CASTELO BRANCO 76154 DIRETOR DE NÚCLEO - ADMINISTRATIVO DA MATERNIDADE EP- 4

LUCELIA GOIS DE OLIVEIRA 80248 GERENTE DE NÚCLEO - RH HOSPITAL EP- 6

NATALIA BARBOSA COSTA 76583 GERENTE DE NÚCLEO - ASSESSORIA JURIDICA EP- 6

PATRICIA GARCIA DE SOUZA 76586 GERENTE DE NÚCLEO - COMPRAS EP- 6

ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA 78426 GERENTE DE NÚCLEO - COMPRAS EP- 6

FRANCISCA GEOMACIA PINHEIRO ALMEIDA 80084 GERENTE DE NÚCLEO - OUVIDORIA EP- 6

SUERLLEN CAMARA RODRIGUES 80087 GERENTE DE NÚCLEO - ASSESSORA SECRETÁRIA EP- 6

LEILA CRISTINA RODRIGUES 80250 GERENTE DE NÚCLEO - COMPRAS EP- 6

KAT ROSE FERREIRA LIMA 78226 GERENTE DE NÚCLEO - CONVÊNIO EP- 6

SILVANA MARIA COELHO NASCIMENTO 76055 GERENTE DE NÚCLEO - COORDENADORA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE EP- 6

GUILHERME LENON DE CASTRO PEIXOTO 76597 GERENTE DE NÚCLEO - GER. ALMOXARIFADO EP- 6

MIRLA SAMPAIO DE OLIVEIRA 78225 GERENTE DE NÚCLEO EP- 6

VALDELISA LIRA MENDES 76986 GERENTE DE NÚCLEO EP- 6

LARISSA DUARTE BATISTA 76063 GERENTE DE NÚCLEO EP- 6

JEFFERSON FARIA DE SOUSA 76055 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

ANA LÚCIA QUINTO ALVES 81869 ASSESSOR TÉCNICO I - LIQUIDANTE EI- 1

ANA CAROLINE MOREIRA NOBRE 76060 ASSESSOR TÉCNICO I - ALMOXARIFADO EI- 1

FRANCISCO TIAGO ROCHA DE SOUSA 76053 ASSESSOR TÉCNICO I - SEDE EI- 1

JUAN MARTINS VASCONCELOS 76985 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA 80060 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

LUIS SERGIO RAVETE DE ALENCAR MARTINS 81010 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

LARISSA BARBOSA DE ANDRADE 79525 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

ANTONIO MARCOS DE FARIAS MARTINS 78228 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

VIRNA LISI ARAUJO DE SOUZA 79519 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

SARAH VIVIAN COSTA OLIVEIRA 79580 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

JOSE RAIMUNDO MACHADO FILHO 79523 ASSESSOR TÉCNICO I EI- 1

BRUNA ARAUJO ROCHA 76066 CHEFE DE NÚCLEO I - COORDENADORA DE APS EI- 1

MAYLANA SILVA LIMA 76054 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

MARIA MAIANE ALMEIDA RODRIGUES 78234 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

VICTOR KAIO CASTRO ARRUDA 81889 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

CARLA DAIANA DE ARAUJO MENEZES 76591 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

MARIA ELINE MACEDO DA SILVA 76061 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

THAIS DE MIRANDA SALES ROCHA 76576 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

JOSE RAIMUNDO MEDEIROS 76596 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

FERNANDO ANTONIO GADELHA MOREIRA 76957 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

ANA LIVIA SANTIAGO MACEDO 79521 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

GESSICA DA CONCEICAO FERREIRA MELO 79522 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

LEANDRO SOARES DAMASCENO 79571 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

MONICA PAULA DE MATOS DUARTE ANTAO 79576 ASSESSOR TÉCNICO II EI- 2

dos cargos e funções de confiança criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 01 
de janeiro de 2022, os servidores relacionados no anexo único, parte integrante desta Portaria, com respectivos nomes, matrículas e simbologias, nos 
cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de 
dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde, 
consignada no vigente orçamento. Art. 3º O tempo de efetivo exercício do servidor no cargo que ocupou quando da vigência da Lei da Complementar 
nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Complementar nº 17, de 06 de novembro de 2014, será considerado para todos os efeitos legais. Art. 4º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 (primeiro) de janeiro de 2022. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, em 01 de janeiro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2376 PÁGINA 9

FRANCISCO DAS CHAGAS DOURADO DE BAR 76593 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ADALIA SAMARA GADELHA DE HOLANDA LIMA 76584 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

NANDERSON DE MORAES CAMPELO 76587 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

VALERIA DA CRUZ SANTOS 76062 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ANDREA FONTENELE MARQUES 76069 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

VICTOR DE ALMEIDA BARRETO 80054 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ANTONIA CELIA VIANA 81245 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

WENDEL GOMES LINHARES 78227 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

DANILO CORREIA SALES JUNIOR 76056 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

EMANUELA CAETANO DA SILVA 76057 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

LUZIANE DOS SANTOS SANTOS 76059 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

JOAO CARLOS BARBOSA CAVALCANTE 76595 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ANTONIA JUCILENE FERREIRA DA SILVA 74215 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

MAGNA MARIA DE OLIVEIRA MOUTA 79573 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ROSYANNE TEIXEIRA VIEIRA 80056 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

FRANCISCO SOUSA PIRES 80066 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

SHIRLEY CHAGAS LIMA 80068 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

HELGA MONTEIRO ANTUNES SILVA 80075 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ALINE LOUISE BRITO VICTORIANO 80249 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

NATALIA BENICIO LEMOS 80251 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

CAROLINE MARIA RODRIGUES DA SILVA 80252 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

THAYLISE GIOVANA CRUZ COSTA 80253 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

MARILLYA VITORIA DA SILVA OLIVEIRA 80254 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

EMANUEL RODRIGUES MORAIS 81007 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ERIKA BEVILAQUA GOMES 81008 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

RUTH DE VASCONCELOS MARQUES 76963 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ANA KARINE GOIS DOS SANTOS 76064 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

ANTONIA IRANI ANDRADE DE ARAUJO 76589 ASSISTENTE TÉCNICO EI- 3

CAUCAIA, 1° DE JANEIRO DE 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

LEISGABINETE DO PREFEITO EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 2017.03.09.001-01. CONTRATANTE: A PREFEI-
TURA DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN. CONTRATADA: MÉTODO 
CONTABILIDADE E CONSULTORIA SS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 21.982.004/0001-34. FUNDAMENTO: 
Fundamento as disposições contidas na Lei 8.666/93 e alterações posteriores. OBJETO: Alteração da “Cláusula Sexta – Da Duração do Contrato” do 
Contrato nº 2017.03.09.001-01, fica prorrogado o prazo do Contrato, até 03 de abril de 2022, contados a partir do seu vencimento. FORO: Comarca 
de Caucaia/CE, Estado do Ceará, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo, devendo o seu Extrato ser publicado no Diário Oficial 
do Município de Caucaia. SIGNATÁRIOS: GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento e o Caucaia, 29 de 
dezembro de 2021. George Veras Bandeira – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

LEISGABINETE DO PREFEITO EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ERRATA AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 20200429001.1 - SEINFRA. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
2020.04.29.001. No termo, bem como no extrato, do primeiro termo aditivo ao contrato nº 20200429001.1 - SEINFRA, assinado no dia 30 de novem-
bro 2021 e publicado 8 de dezembro 2021, firmado com NILO & ALMEIDA ADVOGADOS ASSOCIADOS, cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS JURÍDICOS E PERICIAIS, VISANDO A RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS SUPRIMIDOS OU NÃO ATUALIZADOS DECOR-
RENTES DE INSTALAÇÕES MARÍTIMA E TERRESTRES DE PETROLÉO E GÁS NÃO REPASSADOS PELA UNIÃO FEDERAL E SUAS 
AUTARQUIAS, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. ONDE SE LÊ: “CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
termo aditivo fundamenta-se no Artigo 57, II, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.” “ROBERTA MARIA FABRÍCIO DA SILVA MUNIZ” 
LEIA -SE: “CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo fundamenta-se no Artigo 57, I, da Lei n.º 8.666/93 
e suas alterações posteriores.” “MARCOS CESAR JACOBINA DE ALMEIDA” Caucaia/CE, 03 de janeiro de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VAS-
CONCELOS – SECRETÁRIO DA SEINFRA.

PORTARIA Nº 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 Nomeia TALITHA LEITÃO TEIXEIRA PIMENTEL no cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V 

PORTARIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2376 PÁGINA 10

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PORTARIA  N° 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 Nomeia os membros da Comissão de Depreciação e Reavaliação , Levantamento e Avaliação 
Patrimonial de Bens Móveis, Imóveis, Úteis e Inservíveis do Município de Caucaia. O Secretário Municipal de Patrimônio e Transporte, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.62, inciso V, parágrafo único e art.143, inciso II, alinea a, páragrafo 
único, ambos da lei Orgânica do Município de Caucaia. Resolve: Art. 1°. Nomear os membros da Comissão de Depreciação e Reavaliação, Levantamento 
e Avaliação Patrimonial de Bens Móveis, Imóveis, Úteis e Inservíveis do Municipio de Caucaia, composta: Presidente: Newton Ferreira Martins, Matrícula 
n° 75499; Membro: José Hilton Vieira Sampaio, Matrícula n° 35249; Membro: Francisco Gilmário Gomes da Silva, Matrícula n° 79025. Art.2°- Compete à 
Comissão de Depreciação e Reavaliação, Levantamento e Avaliação Patrimonial de Bens Móveis, Imóveis, Úteis e Inservíveis do Municipio de Caucaia: Ve-
rificação da localização fisica de  todos os bens patrimoniais do Município de Caucaia; Avaliação do estado de conservação dos bens; Classificação dos bens 
passíveis de disponibilidade de uso; Identificação dos bens pertencentes a outros órgaos e que ainda não foram transferidos para o município de Caucaia; 
Identificação  de bens permanentes  eventualmente não tombados; Identificação de bens patrimoniais não localizados; Emissão de relatório final acerca das 
observações anotadas ao longo do processo do inventário, constando as informações quanto aos procedimentos realizados, à situação geral do patrimônio 
do Município de Caucaia e às recomendações para corrigir as irregularidades apontadas, assim como eliminar ou reduzir o risco de sua ocorrência futura,se 
for o caso; Acompanhamento do procedimento de realização do leilão; Realizar outras atividades correlatas. Art.3º Compete á Comissão de Depreciação 
e Reavaliação, Levantamento e Avaliação Patrimonial de Bens Móveis, Imóveis, Úteis e Inservíveis do Município de Caucaia, quanto aos bens móveis 
inservíveis; Classificar os bens inservíveis (ociosos, recuperáveis,irrecuperáveis e antieconômicos); Formar os lotes de bens conforme sua classificação e 
características patrimoniais; Elaborar relátorio de conclusão, e encaminhá-lo ao Secretário de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do Município 
de Caucaia, inclusive recomendado a baixa de bens insevíveis. Os membros da comissão terão mandato até 31 de Dezembro 2022. ART.4°  Está portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 
TRANSPORTE, em 03 de JANEIRO de 2022. SÍLVIO DE ALENCAR MARTINS – Secretário Municipal de Patrimônio e Transporte.

LEISGABINETE DO PREFEITO EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE torna público o extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.04.08.04, cujo objeto é a 
RECARGA DE BOTIJÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP, DESTINADO A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, TUDO EM CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.01.01. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: CACAUGÁS LTDA ME. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DA PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido, no qual terá 
vigência a partir de 01 de janeiro de 2022 e vigerá até 31 de dezembro de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3201.04.122.0161.2.292. DATA DA 
ASSINATURA: 27 de dezembro de 2021. ASSINAM: Vania Ribeiro Cavalcante – Ordenadora de Despesas da Secretaria de Turismo e Cultura de Cau-
caia/CE e CACAUGÁS LTDA ME e Testemunhas. VANIA RIBEIRO CAVALCANTE – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.

e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOL-
VE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 03 de janeiro de 2022, TALITHA LEITÃO TEIXEIRA PIMENTEL, no cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL I, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro 
de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTURTURA, em 03 de janeiro de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS – SECRETÁRIO | SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – SECRETÁRIA | SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT.

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. Nomeia servidores na forma que indica e dá outras providências. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GOVERNO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a extinção dos cargos de provimento em comissão criados 
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Complementar nº 17, de 06 de novembro de 2014, ocorrida no dia 31 dezembro de 2021, con-
forme art. 12 da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro 
de 2021, que criou cargos de provimento em comissão e funções de confiança na Estrutura Organizacional da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo Municipal; CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, que definiu a lotação por Órgão dos cargos 
e funções de confiança criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 01 de janeiro 
de 2022, os servidores relacionados no anexo, parte integrante desta Portaria, com respectivos nomes, matrícula e simbologia, nos cargos de provimento 
em comissão criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Governo, consignada no vigente 
orçamento. Art. 3º O tempo de efetivo exercício do servidor no cargo que ocupou quando da vigência da Lei da Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 
2014 e Lei Complementar nº 17, de 06 de novembro de 2014, será considerando para todos os efeitos legais. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, em 03 de janeiro de 2022. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA 
CARNEIRO - Secretária Municipal de Governo. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de 
Pessoas e Tecnologia. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2376 PÁGINA 11

PORTARIA Nº 03, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. Nomeia servidores na forma que indica e dá outras providências. A SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 03 de janeiro de 2022, os servi-
dores relacionados no anexo, parte integrante desta Portaria, nos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de 
dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 
da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, em 03 de janeiro de 2022. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA 
CARNEIRO - Secretária Municipal de Governo. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 04, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. Nomeia servidores na forma que indica e dá outras providências. A SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE GOVERNO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 03 de janeiro de 2022, 
os servidores relacionados no anexo, parte integrante desta Portaria, nos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 94, de 
23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 
conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, em 03 de janeiro de 2022. MARIA EMILIA PESSOA DE 
LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Governo. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
SERVIDOR MAT CARGO SIMBOLOGIA

Ana Cristina M. Sales 78783 GERENTE DE NUCLEO EP-6

André Luis Gois de Menezes 80382 CHEFE DE NUCLEO III EI-3

Andrea dos Santos Pereira 78791 CHEFE DE NUCLEO III EI-3

Antônio Romário Lopes do Nascimento 80134 CHEFE DE NUCLEO III EI-3

Carlos Alexandre Rodrigues de Sousa 74335 CHEFE DE NUCLEO I EI-1

Elves Alves Macedo 78786 COORDENADOR DE NUCLEO EP-5

Eulália Monteiro da Silva Macedo 76129 COORDENADOR DE NUCLEO EP-5

Herbster Matos de Vasconcelos 80396 ASSESSOR ESPECIAL III ASS-3

Jamile Gomes Amorim Comaru 76139 GERENTE DE NUCLEO EP-6

João Carlos Sales Costa 74331 CHEFE DE NUCLEO I EI-1

Jose Morais Rocha 76144 COORDENADOR DE NUCLEO EP-5

Karla Katiane de Sousa Monte 80157 COORDENADOR DE NUCLEO EP-5

Lucas Duarte Batista 76138 GERENTE DE NUCLEO EP-6

Luciana de Castro Mota Rodrigues 79603 CHEFE DE NUCLEO II EI-2

Maria Marlúcia Marques do Nascimento 76141 CHEFE DE NUCLEO II EI-2

Maria Valdecy Pereira Martins 80133 CHEFE DE NUCLEO III EI-3

Marlene Lima do Nascimento 76131 COORDENADOR DE NUCLEO EP-5

Rafaele da Silva Andrade 74330 CHEFE DE NUCLEO I EI-1

Regiane de Oliveira Alexandre 76118 COORDENADOR DE NUCLEO EP-5

Suzete Maria Pereira de Mesquita 76135 COORDENADOR DE NUCLEO EP-5

Tainá Basílio Viana Arrais 76125 CHEFE DE NUCLEO II EI-2

Vivian Moreira de Menezes 76133 CHEFE DE NUCLEO II EI-2

Vládia Cristina de Oliveira Silva 76116 COORDENADOR DE NUCLEO EP-5
- 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 03, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
SERVIDOR CARGO SIMBOLOGIA

ADRIANO SILVA MARTINS GERENTE DE NUCLEO EP-6

JOECILDO DA SILVA NASCIMENTO ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2

CAUCAIA, 03 DE JANEIRO DE 2022. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO. 
ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA.

CAUCAIA, 03 DE JANEIRO DE 2022. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO. 
ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2376 PÁGINA 12

LEISGABINETE DO PREFEITO AVISOS / EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

O Município de Caucaia, através do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE torna público o extrato do 
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.03.09.001-04, o presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo contratual. 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.CONTRATADA: METODO CONTABILIDADE E 
CONSULTORIA SS LTDA - ME – CNPJ Nº: 21.982.044/0001-34. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento no art. 
57, II da Lei federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL:  o presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo contratual, pelo período de 03 (três) meses. DATA DA ASSINATURA: 14 de Dezembro de 2021.ASSINAM: MIRELA ZARANZA DE 
SOUSA – Ordenadora de Despesas do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE e METODO CONTABILI-
DADE E CONSULTORIA SS LTDA - ME.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.25.01-01– SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.25.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA(O) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO 
DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1801.04.131.0067.2.953.0000; 1801.06.181.0062.2.955.0000; 
1801.06.181.0002.2.956.0000; 1801.04.122.0161.2.957.0000  - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 402.775,00 (quatrocen-
tos e dois mil setecentos e setenta e cinco reais). CONTRATADA: SMART SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 23.685.734/0001-57, REPRESENTADA POR 
CÉSAR MARINHO ALVES GOMES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADORA DE DESPESAS: CAMILA DOS 
SANTOS MONTEIRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – CAUCAIA-CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.10.11.01.02-
ARP- ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – ÓRGÃOS PARTICIPANTES – SECRETARIAS DE DE 
ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, CONTROLA-
DORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPOR-
TE, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO, AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA, INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA, GABINETE DO PREFEITO E GABINETE DO VICE-PREFEITO - EMPRESA DETENTORA DO RE-
GISTRO DE PREÇO: EXPA SERVIÇOS GRÁFICOS E IMPRESSÃO EM GERAL EIRELI CNPJ: 14.455.648/0001-67, REPRESENTADA POR 
FRANCISCO CÉSAR ALVES DE SOUZA – Valor global: R$ 29.952,15 (VINTE E NOVE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS 
E QUINZE CENTAVOS). Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2021.10.11.01-DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTA-
ÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. Data da assinatura: 22 DE DEZEMBRO DE 2021. 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.10.11.01.03-
ARP- ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – ÓRGÃOS PARTICIPANTES – SECRETARIAS DE DE ADMI-
NISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, CONTROLADORIA-GERAL 
DO MUNICÍPIO, SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, AUTARQUIA 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 04, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
SERVIDOR CARGO SIMBOLOGIA

EDUARDO JOSE RIBEIRO SOLON CHEFE DE NUCLEO II EI-2

FRANCISCO GLAILSON MOTA NUNES CHEFE DE NUCLEO II EI-2

JOSE ALBERTO ROCHA JUNIOR ASSESSOR EP-6

PEDRO FERREIRA LIMA CHEFE DE NUCLEO III EI-3

CAUCAIA, 03 DE JANEIRO DE 2022. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO. 
ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA.

PORTARIA Nº 05, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. DELEGA A SERVIDORA RAQUEL DUARTE RODRIGUES, O ENCARGO DE ORDE-
NADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art 4°, II, §2° da Lei Complementar n° 18, de 21 de novembro de 
2014, alterada pela Lei Complementar n° 49, de 17 de outubro de 2017; RESOLVE: Art. 1º DELEGAR, a partir do dia 03 de janeiro de 2022, a servidora 
RAQUEL DUARTE RODRIGUES, ocupante do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE UNIDADE, o encargo de Ordenador 
de Despesas da Secretaria Municipal de Governo. Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, em 03 de janeiro de 2022.  MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO 
- Secretária Municipal de Governo. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2376 PÁGINA 13

MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA, INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAU-
CAIA, GABINETE DO PREFEITO E GABINETE DO VICE-PREFEITO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: GRÁFICA 
E EDITORA ÊXITO LTDA CNPJ: 36.039.457/0001-57, REPRESENTADA POR RICARDO CARVALHO GADELHA FILHO – Valor global: R$ 
304.174,00 (TREZENTOS E QUATRO MIL, CENTO E SETENTA E QUATRO REAIS). Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2021.10.11.01-DIV. OBJETO: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.10.11.01.04-
ARP- ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – ÓRGÃOS PARTICIPANTES – SECRETARIAS DE ADMI-
NISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO, SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA, INSTITUTO DE PREVI-
DÊNCIA DE CAUCAIA, GABINETE DO PREFEITO E GABINETE DO VICE-PREFEITO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE 
PREÇO: GRÁFICA E EDITORA EUROSET EIRELI – CNPJ Nº: 23.208.835/0001-37, representada por RICARDO CORDEIRO DE SANTIAGO 
– Valor global: 1.162.689,95 (UM MILHÃO, CENTO E SESSENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E NOVENTA 
E CINCO CENTAVOS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2021.10.11.01. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES 
DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. Data da assinatura: 22 DE DEZEMBRO DE 2021. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLI-
CO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.01.02.002-01, DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
2018.01.02.002. O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR FIM A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO MENCIONADO, 
CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO, CUSTOMIZAÇÃO, 
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS WEB, DESTINADOS A ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE. CONTRATADO: WELLINGTON MOREIRA CESAR ME. VALOR GLOBAL R$ 130.500,00 ( CENTO E TRINTA MIL E QUI-
NHENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:0821.12.122.0161.2.067, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00, FONTE: 1.111.0000.00. 
DATA DA ASSINATURA 30 DE DEZEMBRO DE 2021. VIGÊNCIA 31 DE DEZEMBRO DE 2022. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MEN-
DES SANTANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E WELLINGTON MOREIRA CESAR ME.

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da  Secretaria Municipal de Educação torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato 
n° 2021.08.11.119 OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PRO-
JETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE CONTRATADO: FRANCISCO 
ROMAZIO DA SILVA FERREIRA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: no inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores,  além do disposto na cláusula 10ª do contrato 
celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 16 de novembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da  Se-
cretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Ilma. Senhora, VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE Ordenadora de Despesas da SECRETARIA 
DE TURISMO E CULTURA do Município de Caucaia /CE, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Município, bem 
como considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO tombado sob o nº 019/2021-SETUR, vem RATIFICAR A DECLA-
RAÇÃO DE ADESÃO à Ata de Registro de Preços Nº 2021.08.02.03, gerenciada pela Procuradoria Geral, celebrada em decorrência do Pregão Ele-
trônico Nº 2021.06.25.03, para CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CONTÊINERES DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, em favor da seguinte empresa: 01. RAZÃO SOCIAL: LOCABOX – LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA; CNPJ: 05.624.386/0001-26; ENDEREÇO: RUA ELIZEU UCHOA BECCO, 39, EDSON QUEIROZ – FORTALEZA/
CE; TELEFONE: (85) 3459-6011; REPRESENTANTE: MARCELO SANTIAGO SILVA; CPF: 615.973.503-97; BANCO: BRADESCO; AGÊNCIA: 
0564-9; CONTA CORRENTE: 123.530-3; VALOR GLOBAL: R$ 35.868,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e sessenta e oito reais). Prazo para contrata-
ção de 12 (doze) meses e nas condições constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório mencionado. Recursos Financeiros: Secretaria 
Municipal de Turismo e Cultura: Dotação Orçamentaria: 04.122.0161.2.292.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE TURISMO 
E CULTURA; Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; portanto, inteiro o teor da presente declaração, para 
que se proceda se de acordo, à devida ratificação. CAUCAIA/CE, 04 de janeiro de 2022. VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE. ORDENADORA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.12.20.001. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA DOM ALMEIDA LUSTOSA, Nº 4242, JUREMA – CAUCAIA-CE, DESTINA-
DOS AO FUNCIONAMENTO DA UBS – FABIANO DE CRISTO – CAPEMI, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE. OBJETIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR 12 (DOZE) MESES. PROCESSO ORIGNÁRIO: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº2017.12.20.001. DATA DO ADITIVO: 31 DE DEZEMBRO 2021. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO 2022. SIGNATÁ-
RIOS: EMERSON DINIZ LIMA – DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO E ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETA-
RIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIACE, E A LOCADORTA SR. JOSÉ FERREIRA DA SILVA, CPF Nº 059.102.343-15.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2376 PÁGINA 14

****

ESTADO DO CEARÁ – SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, TORNA PUBLICO O EX-
TRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº2021.04.08.04, CUJO OBJETO É A RECARGA DE BOTIJÕES DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP, DESTINADO A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
TUDO EM CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO 
EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº2021.02.01.01. VIGÊNCIA 31 DE DEZEMBRO DE 2022. DATA DA 
ASSINATURA: 27 DE DEZEMBRO DE 2021. ASSINAM: VANIA RIBEIRO CAVALCANTE -ORDENADORA DE DESPESAS AS SECRE-
TARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE E CACAU GÁS LTDA ME.

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo Adminis-
trativo de Dispensa de Licitação no 2021.12.21.01-SME, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no 
inciso XIII, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações, para a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
NO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL, DE FORMA A COMPREENDER A SITUAÇÃO ATUAL DAS ESCOLAS EM RELAÇÃO A 
INFRAESTRUTURA CIVIL, DE FORMA A PROPOR PLANOS DE AÇÃO PARA OS PROBLEMAS IDENTIFICADOS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. A instituição que apresentou o menor preço foi 
a FUNDAÇÃO CARLOS ALBERTO VANZOLINI - FCAV, CNPJ Nº 62.145.750/0001-09, com o valor global de R$ 7.636.666,66 (sete milhões, seis-
centos e trinta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8.666/93, emito a presente 
DECLARAÇÃO e realizo a devida RATIFICAÇÃO, determinando que se proceda à publicação do devido extrato. O presente arrazoado é decisão 
administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. Caucaia/CE, 29 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULA MENDES 
SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº. 2021.12.21.01-SME; Fundamento legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações; Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO NO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL, DE FORMA A 
COMPREENDER A SITUAÇÃO ATUAL DAS ESCOLAS EM RELAÇÃO A INFRAESTRUTURA CIVIL, DE FORMA A PROPOR PLANOS 
DE AÇÃO PARA OS PROBLEMAS IDENTIFICADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Favorecido: FUNDAÇÃO CARLOS ALBERTO VANZOLINI - FCAV, CNPJ Nº 62.145.750/0001-09, com o valor 
global de R$ 7.636.666,66 (sete milhões, seiscentos e trinta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos); Fonte de Recursos e 
Dotação: Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021 da Secretaria de Educação, classificados sob os códigos: 
08.21.12.122.0161.2.067.0000 - APOIO ADMINISTRATICO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO / 08.01.12.361.0028.2.919.0000 - MANUTEN-
ÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL –. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terc. pessoa jurídica. Fonte: 
1.000.111.0000. receita de impostos 25%, 1.000.120.0000 transferência do salário da educação; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. O presente arrazo-
ado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. Caucaia/CE, 29 de dezembro de 2021 - ERIDAN DE PAULA 
MENDES SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 2021.12.21.01-SME - EXTRATO DO CONTRATO 
N° 2021.12.21.01.001-SME. Objeto: SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO NO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL, DE 
FORMA A COMPREENDER A SITUAÇÃO ATUAL DAS ESCOLAS EM RELAÇÃO A INFRAESTRUTURA CIVIL, DE FORMA A PROPOR 
PLANOS DE AÇÃO PARA OS PROBLEMAS IDENTIFICADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 7.636.666,66 (sete milhões, seiscentos e trinta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais 
e sessenta e seis centavos). Dotações Orçamentárias: 08.21.12.122.0161.2.067.0000 - APOIO ADMINISTRATICO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
/ 08.01.12.361.0028.2.919.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL –. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica. Fonte: 1.000.111.0000. receita de impostos 25%, 1.000.120.0000 transferência do salário da educação. Signatários: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, representada pela Sra. Eridan de Paula Mendes Santana, e a FUNDAÇÃO 
CARLOS ALBERTO VANZOLINI – FCAV, CNPJ Nº 62.145.750/0001-09, representada pelo Sr. João Amato Neto - CPF Nº 010.510.858-88, e pelo 
Sr. Luis Fernando Pinto de Abreu - CPF Nº 041.860.488-60. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 30 de dezembro de 2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2376 PÁGINA 15

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


